2

УТВЕРЖДЕНО
Заместитель главы администрации Советского района г. Минска
                                    А.Ю.Величко
[bookmark: _GoBack]				                26 апреля 2018 года

ПРОТОКОЛ № 1

Заседание комиссии по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости при администрации Советского района г. Минска

26 апреля 2018 года                                                                            г. Минск
11-00
О причинах производственного
травматизма в январе-марте 2018
года организаций Советского
района г. Минска и принимаемых
мерах в области охраны труда по
профилактике производственного
травматизма

Присутствовали:

Величко
Александра
Юрьевна

	заместитель главы администрации Советского района г. Минска

	Нестерович
Наталья
Константиновна
	начальник отдела охраны труда Комитета по труду и социальной защиты Мингорисполкома

Котова Виктория Владимировна

начальник управления экономики администрации Советского района г. Минска

Арефьева
Татьяна
Михайловна

главный специалист управления экономики администрации Советского района г. Минска

Присутствующие от организации:

СУ-711 ОАО «Стройтрест № 7»

главный инженер

ведущий                специалист по охране труда

Гареликов Михаил Михайлович

Лещинская Наталья Михайловна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О производственном травматизме за январь-март 2018 года.
2. О проводимых мероприятиях по устранению причин несчастного случая и соблюдении законодательства о труде и охране труда в СУ-711 ОАО «Стройтрест № 7».
3. О посещении членами мобильной группы при администрации Советского района г.Минска организаций  района в ходе проведения мониторинга в январе-марте 2018 года.
По первому, третьему вопросу СЛУШАЛИ:
1. Информацию председателя комиссии – заместителя главы администрации Величко А.Ю.  о производственном травматизме за январь-март 2018 года.
За январь-март 2018 года  на предприятиях и в организациях района, произошло 3 несчастных случая с тяжелым исходом, в том числе: 0-со смертельным исходом.
Случаи производственного травматизма произошли: СУ – 711 ОАО «Стройтрест № 7», ЗАО «Мебель, стройматериалы», ОАО «ЦУМ Минск».
За аналогичный период 2017 года произошло 3 несчастных случая с тяжелым исходом и 0 – со смертельным исходом.
Основными причинами производственного травматизма
в организациях  района продолжают оставаться:
- грубая неосторожность потерпевших;
- невыполнение специалистами обязанностей по охране труда;
- нарушение потерпевшими трудовой и производственной дисциплины, требований технических нормативных правовых актов, локальных нормативных провавых актов.
За январь-март 2018 года рабочей мобильной группой при администрации Советского райлна г. Минска обследована 21 организация осуществляющая деятельность на территории района г. Минска (в том числе 33% из них без ведомственной подчиненности). Выявлено 310 нарушений законодательства об охране труда, экстренно устранено – 44 нарушения.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Величко А.Ю.
1.2. Обеспечить организацию всех видов контроля за состоянием охраны труда в соответствии с Типовой инструкцией о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране труда в организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. № 159.
По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Гареликова Михаила Михайловича  – главного  инженера СУ-711 ОАО «Стройтрест №7».
19.01.2018 монтажник связи-кабельщик 4 разряда выполнял прокладку кабеля второго этажа строительного объекта «Строительство многопрофильного спортивного зала по игровым видам спорта по
ул. Филимонова, 55 корп.1». Кабель необходимо было провести в помещении зрительной трибуны (балкона). Дверь  в помещение зрительной трибуны была заперта, поэтому потерпевший решил не дожидаясь ключника, попасть на балкон со стороны спортивного зала.  Потерпевший самовольно начал подниматься на балкон зрительной трибуны по лесам, стоящим в спортивном зале (леса принадлежат ЗАО «МСУ № 217, с 18.01.2018 находились в стадии демонтажа, по периметру  потенциально опасная зона была ограждена сигнальным ограждением), тем самым проявив грубую неосторожность.
Поднявшись на второй ярус лесов, перелез на балкон зрительной трибуны. На балконе также были установлены леса, состоящие из одного яруса. Поднявшись на данные леса, потерпевший просверлил отверстие перфоратором, после чего стал перелезать с балкона на леса, стоящие в спортивном зале. Потерпевший спустился на регильную балку, находящуюся между балконом и лесами, и, держась одной рукой за настил строительных лесов, стоящих на балконе, а в другой руке держа перфоратор, попытался ухватиться левой рукой за перекладину лесов, но не успел и начал падать вниз. После падения была вызвана скорая помощь.  Как следствие диагноз: ЗЧМТ легкой степени.
Установлено, что 19.01.2018 в момент травмирования потерпевшего, производитель работ Кульгавый С.А. отсутствовал на строительном объекте (был на совещании).
Предприятием приняты меры по устранению  причин несчастного случая, и недопущению в дальнейшем случаев травматизма.
РЕШИЛИ:
2.1. Издать приказ о мероприятиях по устранению причин несчастного случая. Копию приказа предоставить специалисту сектора экономического развития и анализа управления экономики администрации Советского района г. Минска (каб. 110).
2.2. Обеспечить и контролировать проведение всех работ в соответствии с требованиями инструкций по охране труда.
2.3. По обстоятельствам и причинам несчастного случая с монтажником связи-кабельщиком  Мазайло Н.Н. провести внеплановый инструктаж по охране труда, а так же и с остальными  работниками  СУ-711 ОАО «Стройтрест №7».
2.4 Обеспечить работников средствами индивидуальной защиты.
Срок исполнения: постоянно.
2.5. Производителю работ Кульгавому С.А. и монтажнику связи-кабельщику Мазайло Н.Н. пройти внеочередную проверку знаний по вопросам охраны труда в установленном порядке.
2.6. Провести внеочередной тематический День охраны труда, где рассмотреть причины несчастного случая до 21.05.2018г.
2.7. Информацию о принимаемых мерах по устранению  причин несчастного случая, разработанных и реализованных мероприятиях по недопущению повторения аналогичных случаев травматизма в дальнейшем предоставить до 21.05.2018 в управление экономики администрации Советского района г. Минска.
Управлению экономики:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Величко А.Ю.  о проделанной работе комиссией по ППТ И ПЗ за январь-март 2018 года.
2. Членам мобильной группы, в рамках месячника безопасного труда, провести работу по  выявлению и устранению нарушений  законодательства в области охраны труда на строительных объектах, расположенных на территории района.
3. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на  заместителя главы администрации А.Ю. Величко

УТВЕРЖД

ЕНО

Заместитель

главы администрации

Советского района г. Минск

а

А.

Ю

.Величко

26

апреля

201

8

года

ПРОТОКОЛ №

1

Заседание

комиссии по профилактике производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости при администрации Советского

района

г. Минска

26

апреля

201

8

года

г.

Минск

1

1

-

0

0

О причинах производственного

травматизма в январе

-

марте

201

8

года организаций Советского

района г. Минска и принимаемых

мерах в области охраны труда по

профилактике производственного

травматизма

Присутствовали

:

Величко

Александра

Юрьевна

заместитель главы администрации

Советского района г.

Минска

Нестерович

Наталья

Константиновна

н

ачальник отдела охраны труда

Комитета по труду и социальной

защиты Мингорисполкома

Котова

Виктория

Владимировна

н

ачальник управления

экономики

администрации Советского

района г. Минска

Арефьева

Татьяна

Михайловна

главный специалист управления

экономики администрации

Советского района г.

Минска

Присутствующие от организации

:

СУ

-

711 ОАО «Стройтрест № 7»

г

лавный инженер

ведущий

специалист

по

охране труда

Гареликов Михаил

Михайлович

Лещинская Наталья

Михайловна